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”For nogen er den største udfordring at bestige Mount Everest,” 
siger Elling i den norske film af samme navn, ”for mig er det at gå 
ned at handle i det lokale supermarked.”  

I flere år har Ikast-Brande været stolte af at behandle sine sindslidende 
godt. Det har givet sig udslag i oprettelsen af ’Den blå café’, hvor 
sindslidende kan komme ind i et værested uden bureaukratiske noter.  

Samtidig har kommunen givet såkaldt ’bostøtte’ til mange af de 
sindslidende, som reelt ikke er i stand til at passe et arbejde. Med bostøtten 
skal de ikke mere stå til rådighed for arbejdsmarkedet, men får mulighed for 
rehabiliterende tilbud blandt andet i ’Den blå café’. Det giver brugerne en 
lille del af den hverdagslivskvalitet, som vi andre tager for givet, samtidig 
med at det på sigt kan bringe dem tilbage til arbejdsmarkedet. En proces 
som naturligt nok tager tid.  

Det sidste år har kommunen kvalificeret personalet på ’Den blå café’ til at 
indgå i den såkaldte ’recovery’ model. Den model går ud på at give styringen 
tilbage til den, der er syg, så man selv kan tage ansvar for sit liv. Med disse 
redskaber kan medarbejderne endnu mere kvalificeret bringe liv og kvalitet 
ind i svage borgeres liv og give dem arbejdsevnen tilbage. 

Nu skal alt det arbejde smides væk. Det fremgår af dagsordenen til mødet 
30.09.10 i udvalget for Sundhed og Omsorg i Ikast-Brande kommune. I 
dagsordensteksten foreslås det at reducere de budgetterede 11,8 mill. 
kroner til bostøtte i socialpsykiatrien til 4 mill. kroner. Dermed kan der også 
fyres i medarbejderstaben, da 50 % af de sindslidende ikke mere får 
mulighed for at deltage i de rehabiliterende aktiviteter.  

De mennesker, som bliver tilbageført på kontanthjælp, vil dernæst blive 
sendt ud i aktivering igennem jobcentret. Da de fleste i deres nuværende 
situation ikke magter denne aktivering, vil det for mange sindslidende give 
øget medicinforbrug og evt. misbrug. Mange psykisk sårbare vil, når de får 
det skidt, medicinere sig selv med piller, stoffer og alkohol. Når de dernæst 
ikke magter at møde frem i kommunens aktivering, kan kommunen trække i 
deres kontanthjælp. Så er der ikke penge til husleje og snart vil en del af 
disse mennesker havne på logi hos venner og bekendte eller måske ryge 
helt ud på gaden som hjemløse, nogle vil begå selvmord og andre blive så 
syge, at de må indlægges på de psykiatriske afdelinger, som ikke har nogen 
ledige senge.  

Sygehusene på deres side udskriver de sindslidende for tidligt på grund af 
nedlagte senge, og mennesker med mangeartede psykiske diagnoser sendes 
hjem uden støtte, så man kun beholder de mest syge på sygehusene. 



Det er den vej som det lokale velfærdssamfund i Ikast-Brande 
kommune er ved at tage lige nu – kan vi være det bekendt?  
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